VARIE LECTIONES.

⁴⁶ Λιβύος vulg. ⁴⁷ μὲν add. ex A. ⁴⁸ Οὐλίθεον A. ⁴⁹ τὸν Ἀνταλᾶν A e. ⁵⁰ λάθῃ A, λάθοι vulg. ⁵¹ ὑπανήσαντες A. ⁵² συνέβαλον A, συνέβαλλον vulg. ⁵³ θρασυνομένοι A, θρασυνομένος vulg. ⁵⁴ αὐτὸν A, αὐτοῦ vulg. ⁵⁵ δειλιάζειν καὶ om. A. ⁵⁶ ἐπομένους A, ἐπόμενον vulg. ⁵⁷ κακῶν A, κακῶν vulg. ⁵⁸ διῆλθεν A, ἤλθεν vulg.

bane et Armeniis cum hostibus dimicaturum mittit. Gottharis ex famulatio eorum Maurusium genere ad Antalam et Barbaros destinat, qui referret, Gotthari in animo esse, suæ in Libyam potestatis collegam eum assumere. Antalas nuntium excepit latus : **179** respondit autem, haud tuto eorum manibus hujusmodi negotium tractari. His acceptis Ulistheum e satellitum numero fidissimum ad Antalam Gottharis remittit, precibus hoc agens, ut Carthagini vicinior factus, Areobindum e medio tollere conaretur. Ulistheus subinde cum Antala latenter congressus una paciscitur, ut Antalas Byzacii principatu occupato, facultatum Areobindi mediam sumeret partem, ac insuper ex Romanis militibus mille quingentos secum haberet : Gottharis autem, imperatoris assumptis insignibus, Carthagine solum imperii locaret. Pactis hujusmodi firmatis, ad Gottharim Ulistheus revertitur. Hinc Barbari accelerata expeditione, in Carthaginem irruunt : et primo quidem Decimum profecti, castra metati sunt, postridie ad ipsam Carthaginem applicant. A Romanorum autem exercitu obviam facti excepti, ad inexpectatum descendunt prællum, quo plurimi Maurusiorum cæsi. Romanos demum probris contumeliisque affectos, tanquam qui nimia freti audacia Romanam rem in discrimen adducerent, Gottharis male accepit. Cæterum Areobindus Cunzinam, ut Maurusios proderet, per nuntium hortatus est : is autem se facturum recepit. Maurusiorum quippe gens, non in omnes modo, sed et in suos infidissima. Hæc Areobindus Gotthari fidenter aperuit. Ille ne Cunzinæ fidem daret, Areobindum precari : tum Ulistheo misso Antala cuncta significat. Gottharis Areobindo ex insidiis vitam eripere animo volvens, Carthagine exercitum educere suadet, et pugnam cum hostibus consere. Areobindus, ceu belli inexpertus, et armis ferendis non assuetus, consilium differt : ita diei tempus elabitur : quare pugna in sequentem diem retardata, intra muros se continuit. Gottharis Areobindum quasi, quæ instruerentur adversa, subodoratum, et idcirco moras ex animi proposito nectentem suspicatus, in manifestam adversus eum erumpit rebellionem. Quare Carthagine extemplo relicta, fuga salutem sibi parat Areobindus, et conscensa navi, Byzantium, nisi tempore intercedente navigationem prohibuisset hiems, trajicere disposuit. Interim Athanasio Carthaginem misso, ex ea quosdam evocat amicos, in quibus Artabanes spectatissimus. Is Areobindum, ne animo concideret, aut timore consterneretur, vel Gottharim formidaret, sed potius ipse una cum cæteris, qui partes ejus tuebantur, contrarius iret, antequam malum latius serperet, hortabatur. Ex adverso

Gottharis Areobindum tanquam imbellem ac pusillanimum, quique stipendia solvere nollet, apud milites **180** traducebat. Areobindus autem cum Artabane caeterisque, qui cum secuti fuerant, contra Gottharim processit: et ad ipsa propugnacula, turres, urbisque portas acri pugna dimicatum est. Multi vero milites, eorum, quae Gottharis moliebatur, nescii, arma adversus eum arripuerunt. Porro Areobindus ubi homines occisos vidit, huiusmodi spectaculis minime assuetus, cum timorem non amplius ferret, fugae se committit, et in monasterium; quod Salomon ad mare exstruxerat murisque tanquam arcem firmissimam muniverat, se cum uxore atque sorore contulit. Tum vero etiam fugit Artabanes. At Gottharis victoriam per summam viam adeptus, palatium occupavit. Tum urbis praesuli, ipsique Athanasio ad se accersitis denuntiavit, ut fide publica data Areobindum ad palatium ducerent; alioqui, si parere recuset, obsidionem minatur, nec ullam ei salutis spem aut fiduciam superesse. Areobindus igitur accepta ab episcopo Reparato fide, in Gottharis conspectum venit, procidensque ad ejus pedes jacuit, et Evangelia, in quibus juratus episcopus fidem ei dederat, pro supplice libello porrexit. Gottharis ipsum erigens nullum ei malum inferendum coram omnibus juravit: sed postera die ipsum cum uxore et facultatibus Byzantium remittendum: quin etiam episcopo dimisso, Areobindum et Athanasium ad cenam secum in palatio invitavit. Areobindum itaque honorificentissime accepit, et ut primus toris accumberet, rogavit: et bene cenatum in ducis cubiculo dormire iussit: ubi Ulisthed et quibusdam aliis submissis ejulantem et querelas voces cum lacrymis emittentem interfecit. Athanasio certe senectutem reveritus pepercit. Sequenti luce caput interfecti misit ad Antalam: ex facultatibus autem ejus nullam ex inuito pacto partem assignavit. Antalas de perpetratis adversus Areobindum et de Gottharis perjurio certior factus, ad imperatoris Justiniani partes transire decrevit. Artabanes autem, accepta Gottharis fide, in palatium se cum Armeniis transtulit, et tyranno operam locare pollicitus est, licet ei mortem latenter inferre machinaretur. Porro cum Gregorio nepote, et Artaserio satellite communicato consilio, dixit Gregorius: *Dignitatem Belisarii omnem soli tibi nunc vindicare comparatum, Artabanes, numerosum siquidem exercitum, ingentesque divitias, nobilesque viros comitantes, classemque, qualem adhuc nullus audierat, ab imperatore sibi traditam accipiens, tunc multo labore Libyam Romanis relictam reddidit. Nunc vero cum haec provincia rebellans in pristinum **181** statum denuo reciderit, eam ad imperatoris obsequium reducere, resque omnes e ma-*